ПРОТОКОЛ
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства

Администрация муниципального образования Белореченский район

14 апреля 2015года

Председатель Совета - глава муниципального образования Белореченский
район Имгрунт Иван Иванович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопросы заседания:

1. Вступительное слово
- Имгрунт Иван Иванович, глава муниципального образования
Белореченский район.

2. Информация о деятельности Гарантийного фонда Краснодарского края и
порядке предоставления поручительств.
- Боровко Светлана Юрьевна, заместитель исполнительного директора по
развитию Гарантийного фонда Краснодарского края.

3. Информация о деятельности Фонда микрофинансирования Краснодарского
края и видах микрозаймов.
- Гончаров Ростислав Анатольевич - заместитель исполнительного директора
Фонда микрофинансирования Краснодарского края по работе с
муниципальными образованиями.

4. Оказание поддержки экспортно-ориентированным субъектам малого и
среднего предпринимательства в продвижении на зарубежных рынках.
- Ротаренко Анатолий Степанович- заместитель директора Фонда «Центр
поддержки экспортно-ориентированным субъектам малого и среднего
предпринимательства» Краснодарского края.

5.Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства в 2015
году.
-Салова Оксана Васильевна - заведующий сектором малого и среднего
предпринимательства отдела инвестиций и проектного сопровождения
администрации муниципального образования Белореченский район.

2

Вступительное слово Имгрунт Ивана Ивановича.

Добрый день, уважаемые участники Совета!
В настоящий момент на территории муниципального образования

Белореченский район зарегистрировано - 4 571 единица субъектов малого и
среднего предпринимательства, из них 9 средних предприятий, малых
предприятий - 810, действующих предпринимателей 3 752 человека.

По итогам 2014 года количество субъектов предпринимательства
увеличилось на 2,4% по отношению к 2013 году.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в
расчете на 1000 человек населения - 42,8 единиц. По данному показателю
Белореченский район занимает 1 место в группе муниципальных
образований.

Объем оборота субъектов малого и среднего предпринимательства на
душу населения составляет - 205,7 тыс.рублей. По данному показателю
Белореченский район занимает 2 место в группе муниципальных
образований.

Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на душу населения составляет - 16,3
тыс.рублей. По данному показателю Белореченский район занимает 1 место
в группе муниципальных образований.

Объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет
Краснодарского края от субъектов малого и среднего предпринимательства
в расчете на одного субъекта составляет - 66,8 млн. рублей. По данному
показателю Белореченский район занимает 6 место в группе муниципальных
образований.

Повышение этих показателей является основным направлением в
нашей работе.

Уважаемые участники Совета! Считаю, что принципиально важно
утвердить в обществе ценности предпринимательства, понимания особой
роли предпринимательского труда как одного из важнейших ресурсов
развития района.

Считаю необходимым отметить, что мы должны приложить все усилия,
чтобы занятие бизнесом на территории района стало привлекательным,
доступным и престижным. Чтобы создавались равные условия для всех
предпринимателей, чтобы правила и законы были стабильными и
понятными, чтобы обеспечивалась честная и открытая конкуренция и никто
не мешал работать.

Кроме того, нужно предметно заниматься и такими проблемами, как
привлечение инвестиций и кредитов, оказание финансовой поддержки
субъектам предпринимательства в форме субсидий, займов, снизить давление
правоохранительных органов на предпринимательское сообщество.

По данным бизнес-омбудсмена Краснодарского края Игоря Якимчика
из 35 тысяч проверок, проведенных правоохранительными органами 25%
проверок были необоснованными.

3

Еще одна из инициатив, с которой выступает аппарат уполномоченного
по защите прав предпринимателей, касается упрощенной системы
налогообложения. В ЗСК уже внесено предложение, которое предполагает
налоговые «каникулы» в течение двух лет для новичков, желающих открыть
свое дело в определенных сферах. Это касается новых обрабатывающих
производств, предприятий, связанных с ремесленнической деятельностью,
организаций, работающих в социальной сфере, например, детские сады,
которые сегодня очень нужны краю.

Также, считаю очень важным обратить внимание на
импортозамещение. Здесь большую роль играет информированность
субъектов предпринимательства о мерах поддержки, оказываемой на
муниципальном, краевом и федеральном уровне. Это тема очень важна для
нас сейчас, как никогда.

Перспективными направлениями в развитии бизнеса являются и
развитие малых предприятий социальной сферы: частные образовательные
учреждения; учреждения дополнительного образования.

Развивая малый бизнес, мы увеличиваем доходную часть бюджета,
создаем новые рабочие места, повышаем престиж района, города, села, того
места где мы живем!

По первому вопросу: «Информация о деятельности Гарантийного
фонда Краснодарского края и порядке предоставления поручительств».

СЛУШАЛИ: Боровко Светлана Юрьевна, заместитель исполнительного
директора по развитию Гарантийного фонда Краснодарского края

По второму вопросу: «Информация о деятельности Фонда
микрофинансирования Краснодарского края и видах микрозаймов».

СЛУШАЛИ: Гончаров Ростислав Анатольевич - заместитель
исполнительного директора Фонда микрофинансирования Краснодарского
края по работе с муниципальными образованиями

По третьему вопросу: «Информация о деятельности Фонда
микрофинансирования Краснодарского края и видах микрозаймов».

СЛУШАЛИ: Ротаренко Анатолий Степанович- заместитель директора
Фонда «Центр поддержки экспортно-ориентированным субъектам малого и
среднего предпринимательства» Краснодарского края

По четвертому вопросу: «Субсидирование субъектов малого и
среднего предпринимательства в 2015 году».

4

СЛУШАЛИ: Салова Оксана Васильевна - заведующий сектором
малого и среднего предпринимательства отдела инвестиций и проектного
сопровождения администрации муниципального образования Белореченский
район

«Добрый день, уважаемые участники Совета!
Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства в

2015 году на территории муниципального образования Белореченский район
будет осуществляться по следующим направлениям:

1.Возмещения части затрат субъектов малого
предпринимательства (юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей) на ранней стадии их деятельности в части
приобретения основных фондов, создания, приобретения и
сопровождения нематериальных активов, приобретения прав на
франшизу (паушальный взнос) при заключении договора коммерческой
концессии для осуществления заявленных на субсидирование видов
деятельности (за исключением деятельности по оптовой и розничной
торговле).

Под ранней стадией деятельности субъектов малого
предпринимательства понимается срок, прошедший со дня государственной
регистрации субъекта малого предпринимательства до дня подачи
(регистрации) заявления на участие в отборе проектов субъектов малого
предпринимательства, не превышающий 12 месяцев.

Субсидии субъектам малого предпринимательства предоставляются в
размере 70 процентов от фактически произведенных и документально
подтвержденных затрат, но не более 300 тысяч рублей, в случаях:

Приобретения основных средств (за исключением приобретения
легковых автомобилей, не являющихся специализированным и специальным
автотранспортом), используемых для осуществления предпринимательской
деятельности, указанной в бизнес-плане проекта, и оплаченных путем
безналичного расчета.

В случае если при приобретении основных средств, бывших в
употреблении, стоимость основного средства, указанная в договоре,
подтверждающем его приобретение, не соответствует стоимости,
содержащейся в отчете об оценке основного средства, при расчете суммы
субсидии применяется меньший размер стоимости основного средства.

2. Возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам
кредитных организаций, действующим в финансовом году, в котором
выплачиваются субсидии, и полученным субъектами малого и среднего
предпринимательства (юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями).

Поддержка оказывается субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства
товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, включенных
в разделы G, J, К (за исключением кода 74.2), L, О
(за исключением кодов 90 и 92), Р, а также относящихся к подклассу 63.3

5

раздела I Общероссийского классификатора видов экономической
деятельности (ОК 029-2001 (КДЕС ред. 1).

Субсидии предоставляются из расчета не более трех четвертых
ключевой ставки Банка России действующей на дату заключения кредитного
договора и не более 70 % от фактически произведенных субъектом малого и
среднего предпринимательства затрат на уплату процентов за пользование
кредитами. В случае заключения дополнительного соглашения к
кредитному договору или получения письма-уведомления, связанных с
изменением размера платы за пользование кредитом, для расчета суммы
субсидий применяется ключевая ставка Банка России, действующая на
дату изменения процентной ставки по кредитному договору.

Субсидии предоставляются по кредитам (части кредитов),
полученным не ранее 13 сентября 2013 года и направляемым субъектами
малого и среднего предпринимательства в целях создания и (или) развития, и
(или) модернизации производства товаров (работ, услуг) на:

приобретение машин и оборудования, включая затраты на монтаж
оборудования;

приобретение грузовых транспортных средств, прицепов и
полуприцепов к ним, специальных и специализированных транспортных
средств, автобусов (автотранспортных средств, предназначенных для
перевозки пассажиров и имеющие более 8 мест для сидения, не считая места
водителя) (за исключением автотранспортных средств, оборудованных
платформой для перевозки грузов и имеющих более трех мест для сидения, с
учетом места водителя, а также легковых автомобилей).

Субсидии предоставляются по кредитным договорам, в соответствии
с которыми:

сумма привлеченного кредита составляет более полутора миллионов
рублей;

субъектом малого и среднего предпринимательства уплачены
проценты по кредиту в размере не менее 10% от общей суммы процентов по
кредиту.

кредитный договор заключен не ранее 13 сентября 2013 года.
К субсидированию не принимаются кредитные договоры:
в соответствии с которыми субъектами малого и среднего

предпринимательства получены кредиты:
в целях осуществления оптовой и розничной торговой деятельности;
в соответствии с которыми приобретаются машины и оборудование,

грузовые транспортные средства, прицепы и полуприцепы к ним,
специальные и специализированные транспортные средства, автобусы, год
выпуска (изготовления) которых составляет ранее двух лет до начала года, в
котором заключен договор на их приобретение.

3. Возмещение части затрат на уплату первого взноса при
заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных
субъектами малого и среднего предпринимательства (юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями).

6

Поддержка оказывается субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства
товаров (работ, услуг).

Субъектам малого и среднего предпринимательства субсидии
предоставляются на возмещение части затрат по договорам финансовой
аренды (лизинга), в соответствии с которыми приобретаются предметы
лизинга, год выпуска (изготовления) которых составляет не ранее двух лет до
начала года, в котором заключен договор финансовой аренды (лизинга).

Субсидии не предоставляются на возмещение части затрат по
договорам финансовой аренды (лизинга), в соответствии с которыми
приобретаются предметы лизинга:

предназначенные для осуществления оптовой и розничной торговой
деятельности;

не являющиеся основными средствами, определяемыми в соответствии
со статьей 257 Налогового кодекса Российской Федерации;

являющиеся расходными материалами;
являющиеся недолговечным имуществом со сроком полезного

использования от 1 года до 2 лет включительно.
К субсидированию не принимаются договоры сублизинга.
Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на уплату

первого взноса (аванса) по договорам финансовой аренды (лизинга), в
соответствии с которыми приобретаются следующие предметы лизинга,
относящиеся ко второй и выше амортизационным группам
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные
группы, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации
от 1 января 2002 г. № 1 «О Классификации основных средств,
включаемых
в амортизационные группы»:

машины и оборудование, включая затраты на монтаж оборудования;
грузовые транспортные средства, прицепы и полуприцепы к ним,

специальные и специализированные транспортные средства, автобусы
(автотранспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров и
имеющие более 8 мест для сидения, не считая места водителя) (за
исключением автотранспортных средств, оборудованных платформой для
перевозки грузов и имеющих более трех мест для сидения, с учетом места
водителя, а также легковых автомобилей).

Под первым взносом понимается любой предварительный платеж,
произведенный лизингополучателем в соответствии с договором финансовой
аренды (лизинга) до момента начала использования лизингополучателем
предмета лизинга.

Под первым взносом понимается любой предварительный платеж,
произведенный лизингополучателем в соответствии с договором финансовой
аренды (лизинга) до момента начала использования лизингополучателем
предмета лизинга.

7

Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на
текущий финансовый год.

По результатам проведения заседания Совета при администрации
муниципального образования Белореченский район в области развития
малого и среднего предпринимательства (далее - Совета), поручить:

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального образования Белореченский район (Оганесян М.О.):

1.1 .в срок до 20.04.2015 года довести до сведения субъектов малого и
среднего предпринимательства информацию, освещенную в ходе заседания;

1.2. в срок до 01.05.2015 года разместить в средствах массовой
информации материалы:

- о мерах финансовой поддержки, оказываемой субъектам
предпринимательства на территории Краснодарского края;

1.3. в срок до 30.05.2015 подготовить пакет документов для
заключения соглашения с департаментом поддержки предпринимательской
деятельности Краснодарского края о выделении средств на
софинансирование мероприятий муниципальной программы;

1.4. в срок до 01.05.2015 года провести выездные мероприятия в
сельских поселениях Белореченского района с информацией о мерах
финансовой поддержки, оказываемой на территории Краснодарского края;

2. Членам Совета:
-довести информацию, освещенную в рамках Совета до

предпринимателей Белореченского района.

»

РЕШИЛИ:

Секретарь Совета

Председатель Совета И.И. Имгрунт

О.В.Салова